BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số :          /CĐBVN-QLVT, PT&NL Hà Nội, ngày         tháng  01  năm 2023
V/v tăng cường công tác kiểm tra phương
tiện kinh doanh vận tải đảm bảo an toàn
giao thông.

Kính gửi:
- Sở GTVT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Sở GTVT – XD Lào Cai.

Ngày 18/01/2023, trên địa bàn các tỉnh Hòa Bình và Ninh Thuận đã xảy ra 02
vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng: Khoảng 2 giờ 20 phút, tại địa phận tỉnh Hoà
Bình, xe khách mang BKS 26F-001.34 va chạm với 3 xe máy đi cùng chiều vụ tai
nạn làm 02 người chết, 19 người bị thương; khoảng 3 giờ 45 phút, tại địa phận tỉnh
Ninh Thuận, xe khách mang BKS 77B-016.20 chạy từ hướng bắc nam đã tông vào
đuôi xe công-ten-nơ mang BKS 51D-105.02 vụ tai nạn làm 02 người chết, 03
người bị thương.

Qua thông tin trên báo chí, xe khách BKS 26F-001.34 đã hết hạn giấy chứng
nhận an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường (đăng kiểm), đồng thời kiểm tra trên
hệ thống dữ liệu giám sát hành trình của Cục ĐBVN các phương tiện mang BKS
26F-001.34, 77B-016.20, 51D-105.02 không có dữ liệu tại thời điểm xảy ra tai
nạn.

 Nhằm thực hiện nghiêm Chỉ thị 22/CT-TTg ngày 23/12/2022 của Thủ tướng
Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Quý Mão
2023, các quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe tô tô để
đảm bảo an toàn giao thông, hạn chế tai nạn giao thông, Cục ĐBVN đề nghị Sở
Giao thông vận tải (GTVT) các tỉnh, thành phố trực thuộc TW, Sở GTVT – XD
Lào Cai thực hiện ngay một số nội dung như sau:

1. Tăng cường theo dõi, kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi
phạm thông qua dữ liệu từ hệ thống giám sát hành trình đặc biệt là các trường hợp
hợp không truyền dữ liệu, chạy quá tốc độ, vi phạm thời gian lái xe thời gian lái
xe,… theo quy định.

2. Có văn bản chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn chấp hành
nghiêm các quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.
Tuyệt đối không đưa các phương tiện, lái xe không đủ điều kiện, phương tiện
không bảo đảm an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường, thiết bị giám sát hành trình,
camera không có hoặc có nhưng không hoạt động tham gia giao thông.

3. Có văn bản chỉ đạo các bến xe khách trên địa bàn thực hiện nghiêm công
tác kiểm tra điều kiện phương tiện, lái xe trước khi xuất bến theo quy định tại Điều
6 Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT. Kiên quyết không cho xuất bến các trường
hợp lái xe sử dụng rượu bia, phương tiện không đủ điều kiện, không bảo đảm an

474 19

toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường (giấy chứng nhận kiểm định hết hạn), thiết bị
giám sát hành trình, camera không hoạt động.

Đề nghị Sở GTVT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Sở GTVT –
XD Lào Cai khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :
 - Như trên;
 - Ủy ban ATGTQG (để b/c)
 - Bộ GTVT (để b/c);
 - Cục trưởng Nguyễn Xuân Cường (để b/c);
 - Vụ Vận tải (Bộ GTVT);
 - Lưu VT, QLVT, PT&NL.

 KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phan Thị Thu Hiền